
       
 

 

 

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

16.04.2024                                                                                                            № 20 

р. п. Черлак, Омская область 
 

Отчет главы администрации Черлакского городского поселения и план 
мероприятий 

 
Заслушав отчет главы администрации Черлакского городского поселения 

и план мероприятий 
Совет Черлакского городского поселения РЕШИЛ: 
 

1.  Принять к сведению отчет главы администрации Черлакского 
городского поселения и план мероприятий (согласно приложению № 1). 

2. Опубликовать данное решение в официальном бюллетене органов 
местного самоуправления Черлакского городского поселения.  
 
 
Председателя Совета  
Черлакского городского поселения                                                      В.В.Лысик 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                Приложение № 1 
                                                                                                                               к Решению Совета Черлакского                 

городского поселения 
                                                                                                                               от 16.04.2024 года  № 20  

 
Отчет о работе Администрации 

Черлакского городского поселения за 2023 год 
 

Разрешите представить на ваше рассмотрение отчет по итогам работы 
администрации Черлакского городского поселения за 2023 год, в котором отражена 
основная деятельность администрации, обозначены проблемные вопросы и пути их 
решения.  

В 2023 году работа администрации Черлакского городского поселения строилась на 
основе тесного взаимодействия с органами власти всех уровней, депутатским корпусом, 
организациями и учреждениями, расположенными на территории поселения, с населением 
путем проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан 
как главой поселения, так и специалистами, рассмотрение письменных и устных 
обращений граждан. 

Для исполнения полномочий местного значения определены основные направления 
работы Администрации, а именно: эффективность управления бюджетным процессом, 
земельно-имущественные и жилищные вопросы, благоустройство, дорожная деятельность, 
молодежная политика, физкультура и спорт. 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
Эффективность управления бюджетным процессом 

 
Бюджет является главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития Черлакского городского поселения, насколько активно 
он пополняется решаются текущие задачи и определяется дальнейшее развитие.  

Местный бюджет на 2023 финансовый год формировался Администрацией 
Черлакского городского поселения и утверждался решением Совета от 14.12.2022 года № 
41 «О бюджете Черлакского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» после проведения публичных слушаний.  

В соответствии с п.1 статьи 1 утверждены его основные характеристики: 
1. Общий объем доходов местного бюджета в сумме – 24 811 935,92 рублей. 
2. Общий объем расходов местного бюджета в сумме –24 811 935,92 рублей. 
3. Дефицит (профицит) местного бюджета  в размере 0,00 рублей. 
          Пунктом 1 статьи 6. Межбюджетные трансферты утвержден на 2023 год в 

сумме 1 859 410,27 рублей объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях мобилизации доходов в местный бюджет по местным налогам 
Администрацией Черлакского городского поселения на протяжении всего 2023 года 
проводилась работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных 
об их правообладателях.  

Показателем финансовой устойчивости  бюджета в 2023 году являлось отсутствие 
просроченной задолженности по текущим обязательствам и отсутствие долговых 
обязательств. В течение 2023 года на заседания Совета Черлакского городского поселения 
внесено в бюджет Черлакского городского поселения 12 изменений и дополнений. 

В 2023 году из областного бюджета поступали субсидии: 
 - на организацию транспортного обслуживания населения; 
 - на мероприятия по дорожной деятельности; 
- на организацию по работе с ТКО; 



 - на обеспечение жильем молодых семей. 
 Основными задачи по исполнению местного бюджета в 2023 году были: 
 - обеспечение выполнения действующих социальных обязательств перед 

населением; 
  - обеспечение необходимого уровня софинансирования к средствам  

предоставляемым вышестоящими бюджетами (федеральный и региональный уровни 
софинансирования); 

    - реализация целевых программ, направленных на повышение благосостояния и 
качества жизни населения. 

Таким образом, бюджет Черлакского городского поселения по доходам в 2023 году 
был выполнен в сумме 36 124 587,74 руб., или 102,79% к утвержденному плану. В том 
числе налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) в сумме 23 187 238,98 руб. 
Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней в сумме 12 937 348,76 руб.  

Расходная часть бюджета выполнена в сумме 34 961 125,02 руб., или 82,48 % к 
уточненному годовому плану. Средства были направлены по следующим разделам: 

1. Расходы на содержание органов местного самоуправления – 5 371 909,17 руб. 
2. Другие общегосударственные вопросы – 1 047 415,56 руб. 
3. Гражданская оборона – 50 000,00 руб. 
4. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность – 92 327,44 руб. 
5. Транспорт (перевозка пассажиров и багажа в рп Черлак) – 1 513 833,24 руб. 
6. Дорожное хозяйство – 12 588 243,69 руб. 
7. Другие вопросы в области национальной экономики – 6 736 506,07 руб. 
8. Жилищное хозяйство – 84 530,30 руб. 
9. Благоустройство – 5 409 379,55 руб. 
 10. Молодежная политика – 162 200,00 руб. 
11.  Культура – 200 000,00 руб. 
12. Социальное обеспечение населения – 72 000,00 руб. 
 13. Охрана семьи и детства – 1 607 700,00 руб. 
14. Физическая культура – 25 080,00 руб. 
 

Земельно-имущественные отношения 
 
Муниципальное образование Черлакское городское поселение Черлакского 

муниципального района Омской области осуществляет свои полномочия в области 
земельных отношений, а именно по управлению и распоряжению  земельными участками, 
находящимися в государственной и муниципальной собственности 

В 2023 году было заключено 42 договора купли-продажи земельных участков, из 
них предоставлено с аукциона 4 договора. Сумма от продажи земельных участков, 
поступившая в бюджет Черлакского городского поселения составила 184 638,51  руб.   

Заключено 42 договоров  на аренду земельных  участков с  физическими и 
юридическими лицами (из них 19 заключены через аукцион). Сумма доходов поступивших 
в бюджет Черлакского городского поселения  за аренду земельных участков составляет 
497 367,17 руб.  

Часть имущества администрации, находящаяся в муниципальной собственности 
предоставлена  юридическим лицам в аренду, сумма от аренды имущества, поступившая в 
бюджет Черлакского городского поселения за 2023 год составляет 586 537,56 руб.  

За размещение НТО – 418 538,71, гаражей – 6 486,97 руб. 
Платежи за эксплуатацию дорог – 11 704,78 руб.  
Иные платежи по исполнительным листам – 91 640,00 руб.  
В 2023 год сумма поступлений от оплаты за проживание граждан по социальному 

найму составила 90 772,71 руб.  



Общая сумма платежей составила – 1 887 686,41 руб. 
 

Малый и средний бизнес 
 
Структура малых предприятий на территории городского поселения по видам 

экономической деятельности в течение последних трех лет идёт к увеличению. Сфера 
торговли является наиболее предпочтительной для малого бизнеса. Пищевое производство 
на территории городского поселения представлено в основном производством хлеба и 
хлебобулочных изделий. 

 По итогам 2023 года на территории р.п. Черлак, согласно статистическим 
данным Федеральной налоговой службы количество зарегистрированных предприятий 
составило 244 (АППГ – 223), из них юридических лиц – 32, индивидуальных 
предпринимателей – 212. Функционируют следующие торговые объекты: 

 Супермаркеты – 7; 
 АЗС и АГЗС – 5; 
 СТО, автомойки – 11; 
 Кафе, столовые, павильоны и киоски быстрого питания – 15; 
 Аптеки (ветаптеки) – 5; 
 Салоны сотовой связи – 6;  
 Фотоателье, полиграфические услуги – 6; 
 Ремонт бытовой техники – 3; 
 Ломбарды – 2; 
 Банки – 3; 
 Мастерские по изготовлению мебели – 3; 
 Пункты приема металла – 2; 
 Магазины по продаже: 
 хозяйственных товаров – 7; 
 текстиля – 2; 
 детских товаров – 2; 
 товаров для охоты и рыбалки – 3; 
 автотоваров – 7;  
 одежды и обуви – 18; 
 цветов и сувенирной продукции – 5; 
 ювелирных товаров – 2; 
 бытовой химии – 2. 
 бытовой техники – 3; 
 смешанных товаров – 26; 
 продуктов питания – 33; 
 ритуальных товаров – 3. 
В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007      № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в Черлакском 
муниципальном районе Омской области действует муниципальная подпрограмма 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Черлакском муниципальном районе» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Черлакского 
муниципального района», в рамках которой оказывается финансовая, имущественная и 
информационная поддержка. Ответственным за реализацию данной подпрограммы 
является Комитет экономического развития администрации Черлакского муниципального 
района. 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 22.07.2008 года    № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности и арендуемого субъектом малого и среднего 
предпринимательства, и о внесение изменений в отдельные законодательные акты 



Российской Федерации», Советом Черлакского городского поселения принято решение от 
31.07.2023 № 50 «Об установлении срока рассрочки оплаты арендуемого недвижимого 
имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации преимущественного права на его приобретение», согласно которого установлен 
срок рассрочки оплаты арендуемого имущества в отношении недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области и приобретаемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на 
приобретение такого имущества, равный пяти годам со дня заключения договора купли-
продажи для недвижимого имущества. 

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства 
на территории Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области 

На развитие предпринимательства серьезное влияние оказывают существующая 
экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно: 

1. Низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного 
стартового капитала. 

2. Высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего 
предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности. 

3. Низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы 
торговли. 

  
Перспективы развития: 
1. Развитие сферы бытового обслуживания. 
2. Информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
  
Меры по благоустройству территории Черлакского городского поселения 

направлены в первую очередь на приведение в надлежащее состояние общественных, 
приусадебных и придомовых территорий индивидуальных жилых и многоквартирных 
домов.  

В течение 2023 года специалистами Черлакского городского поселения проводилась 
работа с индивидуальными предпринимателями, жителями многоквартирных и 
индивидуальных домов связанная с осуществлением мероприятий по подготовке к 
паводковому режиму и благоустройству придомовых территорий в зимний и летне-осенний 
периоды.  

На общем собрании ТСЖ «Центральное», до сведения собственников жилых 
помещений МКД была доведена информация о межевании земельных участков 
находящихся в собственности, о Правилах благоустройства в соответствии с Решениями 
Совета Черлакского городского поселения № 45 и № 20 о необходимости содержать 
придомовую территорию МКД в чистоте и порядке.   

В 2023 году Администрацией Черлакского городского поселения начата работа по 
составлению паспорта придомовой территории МКД находящихся в управлении ТСЖ 
«Центральное» и МКД с непосредственным управлением собственниками жилых 
помещений. Для жителей МКД размещена информация о выборе способа управления.  

Приняты и размещены нормативные правовые акты Администрации по организации 
месячника по благоустройству (54-р от 11.04.2023) и еженедельных санитарных днях, о 
проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС с графиком дежурства (49-
р от 30.03.2023), об утверждении плана противопожарных мероприятий (29-п от 
04.04.2023).  



Главными задачами по благоустройству территории Черлакского городского 
поселения является содержание придомовых и общественных территорий в надлежащем 
состоянии, содержание бесхозяйных и заброшенных земельных участков, содержание 
созданных мест (площадок) и планомерная работа с населением по сбору и накоплению 
ТКО на этих площадках.  

В соответствии с Постановлением Администрации Черлакского городского 
поселения от 23.03.2020 года № 28-п на постоянной основе ведется реестр и схемы 
размещения мест (площадок) накопления ТКО. 

По состоянию на 31.12.2023 года на территории Черлакского городского поселения в 
реестр включено 85 мест (площадок), из них 67 площадок собственность Администрации 
Черлакского городского поселения, 18 иных ЮЛ и ИП. 

В 2023 году создание 11 мест (площадок) ТКО и приобретение контейнеров (на 
сумму 1 001 098 рублей) осуществлялось за счет средств областного бюджета на 95 % и 5 % 
за счет средств местного бюджета, в суммарном выражении 951 043,10 руб. и 50 054,90 руб. 
соответственно. Дополнительно приобретены за счет местного бюджета 20 контейнеров 
для ТКО на сумму 343 306,36 руб., таблички для площадок ТКО 25 675,00 руб. Проведена 
дератизация и дезинсекция площадок ТКО на сумму 17 619,08 руб. 

Для содержания мест захоронения с региональным оператором по обращению с ТКО 
заключены договора от 01.04.2023 года  
№ РГ0045215/ТКО, от 28.11.2023 № РГ0057128/ТКО. Вывоз ТКО осуществлялся в 
соответствии с утвержденным графиком.  

Проводились работы по договорам оказания услуг  по ликвидации 
несанкционированных свалок, грейдированию аллей, восстановлению профиля подъездных 
путей и ливневых кюветов на Ново-Николаевском кладбище. Общая сумма денежных 
средств, направленных на содержание мест захоронений, составила 382 433,33 руб. 

В целях безопасности людей и сохранности имущества в Парке Победы система 
видеонаблюдения подключена к государственной информационной системе Омской 
области «Аппаратно-программный комплекс технических средств «Безопасный город». На 
техническое обслуживание видеонаблюдения, его ремонт и подключение к ГИС 
«Безопасный город» израсходовано 63 523,00 руб. 

Для проведения работ по озеленению парковой зоны с индивидуальным 
предпринимателем И.И.Селиной заключен договор № 27 от 06.04.2023 года на поставку 
цветочной рассады в количестве 2420 штук на сумму 44950 руб.  

За летний период 2023 года Администрацией Черлакского городского поселения 
совместно с Комитетом по культуре и молодежной политике проводились работы по 
очистке территории сквера возле Сбербанка, территории старого музея, тротуаров и 
прилегающей к ним территории  от 50 лет Октября до ул. Зеленая, от 50 лет Октября до 
гимназии, проведены работы по уборке мусора на элинге, вдоль прибрежной полосы по ул. 
А.Буя., В соответствии с договором от 28.04.2023 № 16 выкошены заброшенные участки по 
ул. Сибирская (66-68), ул. Мира 11 2 Северная 12, А.Буя 58, Красноармейская 212, участки 
между улицами Ленина от дома № 15  и Мельникова 1Д, участок между ул. Зеленая – 
Пионерская - Пролетарская, 2, Пролетарская 152, 154, участок по ул. Зеленая 83-87, 
Солнечная 97, 40 лет Октября 99, Первомайская 20,21,53,78,221, Лесная 30, Мельникова 9, 
6 Восточная 3, 1 Северная 1, на общую сумму 149 985, 64 рублей. Проведены работы по 
договорам на оказание услуг по уборке несанкционированных свалок (ул. 7 Восточная, ул. 
Первомайская, ул. Мельникова, ул. 4 Восточная), спилу и уборке сваленных ветром 
деревьев по ул. 2 Восточная, ул. Первомайская, ул. 40 лет Октября. Проводилась работа по 
очистке центральных улиц (еженедельные санитарные дни), но тех, кто убирает, к 
сожалению, намного меньше тех, кто сорит.  

Высажены цветы возле Сбербанка, Проведены работы по промывке водопровода для 
полива на территории парка и восстановлена точка полива возле Сбербанка. 



На основании заявления Д.В.Колмогорова выдано разрешение на удаление 11 
аварийных деревьев возле Сбербанка с гарантией выполнить компенсационное озеленение.    

В рамках исполнения муниципального контракта № 11 от 16.10.2023 года, 
проведены работы по спилу и кронированию деревьев находящихся в аварийном 
состоянии. Цена контракта составила  952 405,96  руб. 

Разработаны дизайн проекты с проектно-сметной документацией для участия в 
отборе в 2024 году по инициативному бюджетированию. 

 В рамках акции «Зеленая Россия» в октябре 2023 года в парковой зоне проведены 
работы по высадке 10 саженцев сосны, 15 саженцев сосны высажены жителями по ул. 
Лесная после спила и кронирования. 

В 2023 году постановлением Администрации Черлакского городского поселения от 
13.03.2023 № 25-п утвержден Порядок порядок выдачи предписаний об устранении 
нарушений в сфере благоустройства.    

В рамках благоустройства Администрацией Черлакского городского поселения  
проводилась работа с бесхозяйными объектами жилищно-коммунального хозяйства, 
заброшенными и бесхозяйными земельными участками, которая  разбита на 3 этапа:  

1. Ведение реестра бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства по их 
фактическому расположению (газопроводы, водопроводы), заброшенных и  бесхозяйных 
земельных участков. 

2. Проведение запросов сведений о собственниках зарегистрированых в Едином 
реестре, в БТИ и у нотариуса. 

3. Оформление бесхозного имущества в муниципальную собственность. 
Сводный перечень бесхозяйных сетей жилищно-коммунального хозяйства, в 

отношении которых в 2023 году необходима подготовка технических планов 
 

 
п/п 

Наименование объекта Протяженно
сть, км  

Газоснабжение р.п. Черлак Омской области. Массив № 10. 12,0426 
Газоснабжение р.п. Черлак Омской области. Массив № 11. 3,5686 
Газоснабжение р.п. Черлак Черлакского района Омской 
области. Массив в границах улиц Шеломовой, 6-я 
Крестьянская, Березовая. 

1,5055 

Газоснабжение р.п. Черлак Черлакского района Омской 
области. Массив № 18. 

2,3578 

Газоснабжение р.п. Черлак Омской области. Массив № 10. 11,7325 
Газоснабжение р.п. Черлак Омской области. Массив № 11. 1,3248 
Подводящий газопровод к котельной ОАО 
«Черлакагросервис» в р.п. Черлак Омской области 

0,195 

Газоснабжение многоквартирных жилых домов Омская 
область р.п. Черлак по адресам: ул. Мельникова 59, 87, 89, 
91, 93, 96. ул. Красноармейская 79, 87, 112, 114. ул. Ленина 
99, 107. ул. А. Буя 56, 58. ул. 2-я Восточная 17, 18, 20. ул. 3-я 
Северная, 3, ул. Победы, 23. ул. 1-я Северная, 1, ул. 
Почтовая, 4, ул. Коммунистическая, 70. 

0,65768 

Газопроводд – ввод к пожарной части 47 ПСЧ по адресу: ул. 
Почтовая 50а в р.п. Черлак Черлакского муниципального 
района Омской области. 

0,0371 

Газопровод-ввод к административному зданию ООО «Юза» 
в р.п. Черлак Черлакского муниципального района Омской 
области. Шифр проекта: Ю.ЧЕР-869/5 

3,0403 

Газопровод-ввод до административного здания по адресу: 0,0085 



р.п. Черлак, ул. 2 Восточная, 53. Шифр проекта Ю.ЧЕР-
2021/2. ВОСТ.53 
Газопровод-ввод до административного здания по адресу: 
р.п. Черлак, ул. 7 Восточная, 15. Шифр проекта Ю.ЧЕР-
2021/7. ВОСТ.15 

0,0534 

  36,52378 
Водопровод  р.п. Черлак, ул. Гагарина от ВК 94 у дома № 1 
до ВК 93 у дома № 9, диаметром 100 мм, чугун   

0,155 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Светлая от ВК  у дома № 2 до 
ВК у дома № 14, диаметром 90 мм, п/э   

0,290 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Молодежная от ВК 115 до ВК 
116, диаметром 100 мм, чугун   

0,202 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Сосновая от ВК 116 по ул. 
Молодежная от ВК 115 до дома № 5 по ул. Сосновая, 
диаметром 100 мм, чугун   

0,142 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Солнечная от ВК на 
пересечении ул. Дорожников ул. Солнечная  до ВК 3, 
диаметром 110 мм, чугун   

1,720 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. 2 Северная от ВК  на 
пересечении ул. Лесная, ул. 2 Северная до ул. Первомайская 
у дома № 2 до ВК у дома № 14, диаметром 50 мм, п/э   

0,142 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Красноармейская от ВК 78  до 
ВК у дома № 9, диаметром 50 мм, п/э   

0,187 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Ленина от ВК напротив д/с № 7 
до дома № 220, диаметром 63 мм, п/э   

0,480 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Первомайская от ВК 43 до ВК 
на ул. 1 Восточная, диаметром 63 мм, п/э   

0,309 

Водопровод  р.п. Черлак, ул. Комарова от ВК на ул. 
Мельникова до ВК на ул. Красноармейская, диаметром 63 
мм, п/э   

0,182 

 3,809 
Для расчета стоимости проведения работ на оформление технических планов 

получены коммерческие предложения от  ООО «Земпроект», ООО Проектно-кадастровый 
центр «Азимут» и ООО Землеустроительное предприятие «Топография».  

       
Наименовани
е объекта 

Коммерческое предложение, 
руб/км 

Средня
я цена, 
руб 

Наиме
нь-шая 
цена, 
руб 

Стоимо- 
сть, руб 

ООО 
«Земпроек
т» 

ООО 
Землеустроитель
ное предприятие 
«Топография» 

ОО
О 
Проектно-
кадастров
ый центр 
«Азимут» 

12 
объектов 
сетей 
газоснабжени
я 
протяженност
ью 36,52378 
км  

270
00,00 

25000,00 230
00,00 

2
5000,0
0 

2
3000,00 

9
13094,50 

10 
объектов 

270
00,00 

25000,00 230
00,00 

2
5000,0

2
3000,00 

9
5225,00 



водопроводн
ых сетей 
протяженност
ью 3,809 км  

0 

 
На бесхозные газопроводы в 2023 году заключены договора прикрытия с АО 

«Омскгазстройэксплуатация», пока на них не будет проведено оформление собственности и 
которые участвуют в программе догазификации жителей р.п.Черлак.   

29.06.2021 года вступил в силу Федеральный закон № 518-ФЗ, наделяющий органы 
местного самоуправления полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости (работа должна завершиться 01.10.2026 года). С 2023 года по ранее 
учтенным объектам необходимо провести работу по 707- зданиям 740 помещениям,  596 
земельным участкам. Перерегистрацию прошли 188 объектов недвижимости и 16 
земельных участков, сняты с учета 52 объекта, внесены сведения о правообладателе через 
портал 7 объектов. 

 
ТРАНСПОРТ 

 
На территории Черлакского городского поселения осуществляется транспортное 

обслуживание населения по маршруту, утвержденному Постановлением Черлакского 
городского поселения от 12.04.2019 № 55-п «Об утверждении Реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок». Протяженность маршрута составляет 15,5 км, в течение 
дня осуществляется 7 рейсов. 

За 2023 год перевезено 24258 пассажира, из их льготников 13 612 человек. На 
реализацию данного мероприятия израсходовано 1 480 732,24 руб., в т.ч. за счет субсидии 
из областного бюджета 660 717,11 руб., местного бюджета – 820 015,13 руб. В соответствии 
с Решением Совета Черлакского городского поселения от 23.03.2023 № 13 «Об 
утверждении порядка предоставления субсидий на частичное возмещение затрат, 
связанных с осуществлением мер социальной поддержки по проезду школьников по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемому и нерегулируемому 
тарифу на территории Черлакского городского поселения» в 2023 году возмещены затраты 
ООО «Черлакавтотранс» в сумме 15 620,00 рублей за перевозку 1420 школьников. 

Кроме того, по данному направлению были приобретены таблички установленные 
на автобусных павильонах с расписанием движения автобусов в количестве 27 штук на 
сумму  18 900,00 руб. 

Тариф на перевозку пассажиров утвержден Решением Совета Черлакского 
городского поселения от 24.12.2021 № 60 «О мерах социальной поддержки граждан при 
оплате проезда в пассажирском транспорте общего пользования на территории Черлакского 
городского поселения» и составляет 30,00 руб.  

 
 

РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ 
 
На территории Черлакского городского поселения имеется 96 дорог, из них 2 дороги 

обеспечивающие подъезды от автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения и 94 внутрипоселковые транспортно-пешеходные 
дороги. Общая протяженность дорог составляет 93,69 км, из них с асфальтобетонным 
покрытием 45,07 км., грунтовых 48,62 км.  

Для осуществления дорожной деятельности Администрацией Черлакского 
городского поселения  сформирован дорожный фонд в размере 14 954 198,66 рублей. 
Заключались муниципальные контракты на содержание дорог в зимний и летний периоды, 
на ремонт дорог,  на выполнение работ по нанесению горизонтальной разметки, на 



выполнение работ по обустройству (монтажу) недостающих средств организации и 
регулирования дорожного движения на общую сумму 13 246 707,69 рублей. 

На содержание и ремонт дорог заключались контракты и договора:: 
- россыпь пескосоляной смеси на сумму 302 206,80 руб.; 
- очистка дорог в жилом массиве Затон 24 350,00 руб.; 
- ямочный ремонт дорог 148 550,40 руб.; 
- устройство искусственной дорожной неровности – 24 396,00 руб.; 
- работы по устройству (монтажу) недостающих средств организации и 

регулирования дорожного движения, в том числе светофорных объектов в местах 
пешеходных переходов в одном уровне вблизи МБДОУ «Черлакский детский сад № 7» по 
ул. Мельникова, 198 в р.п. Черлак, Черлакского муниципального района Омской области и 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств» по ул. Пролетарская, 108 в р.п. Черлак, Черлакского 
муниципального района Омской области – 1 698 282,04 руб.; 

- содержание дорог в зимний период 2 064 149,00 руб.; 
- содержание дорог в летний период – 318 787,35 руб.; 
- горизонтальная разметка – 1 278 000,00 руб.; 
- ремонт участка дороги по ул. 40 лет Октября протяженностью 963 м – 7 302 701,10 

руб.; 
- иные расходы (сметы, стройконтроль) – 85 285,00 руб.; 
- работы по очистке водоотводных кюветов,  отогреву и промывке водопропускных 

труб от льда и грязи на сумму 226 173,22 руб. 
Текущее содержание уличного освещения осуществлялось на основании 

муниципального контракта с ООО «Россети». На территории Черлакского городского 
поселения размещены 592 фонаря. 

Расходы на освещение в 2023 году составили   1 596 722,85 руб., в том числе: 
оплата  уличного освещения – 872 042,01 руб.,  
приобретение электротехнической продукции (светильники, прожектора, лампы) – 

195 705,08 руб. 
приобретение электромеханических материалов – 49 603,00 руб.                        
предоставление   мест на опорах линий эл. передач – 127 280,00 руб. 
работы по содержанию объектов уличного освещения – 352 092,76 руб. 
06.02. и 09.02.2023 года в Филиал ПАО «МРСК-Сибири»-«Омскэнерго» и 

Черлакский РЭС направлены запросы на осуществление технологического присоединения к 
сетям Филиала ПАО «МРСК-Сибири»-«Омскэнерго» с указанием точек подключения для 
проектируемых сетей уличного освещения. 

10.03.2023 года от Филиала ПАО «МРСК-Сибири»-«Омскэнерго» была получена 
информация о возможности технологического присоединения. После согласования с 
главным инженером ПАО «МРСК-Сибири»-«Омскэнерго» С.В.Капитоновым и 
руководителем Черлакского РЭС А.В.Ильиным сотрудниками РЭС Администрацией 
получена информация о точках подключения в конце 3 квартала 2023 года.  Получены 
коммерческие предложения 21.12.2023 года от ЗАО «Омскстройпроект» стоимость ПСД 
1 657 000 рублей, 30.11.2023 года от ООО «Архитектор» 2 200 00 рублей, 29.11.2023 года от 
ООО «Энергосберегающая компания Сибири» 1 850 000 рублей.  

В 2023 году была подана предварительная заявка на 2024 год о потребности в 
реализации  проектов комплексного развития сельских территорий (КРСТ)  в долгосрочной 
перспективе, на основании коммерческого предложения полученного от Черлакского РЭС 
на выполнение работ по проекту освещения улично-дорожной сети протяженностью 9, 
1326 км по ул. Новая, ул. Солнечная, ул. 40 лет Октября, ул. Транспортная, ул. 2 Восточная, 
ул. 7 Восточная, в ценах 2022 года в размере 6 754 800 (шесть миллионов семьсот пятьдесят 
четыре тысячи восемьсот) рублей. 

 
 



ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД 
 

В 2023 году Администрацией Черлакского городского поселения проводилась 
работа с малоимущими гражданами, проживающими в поселении по вопросам постановки 
на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Проведено 10 заседаний жилищной комиссии, по результатам которых приняты 
следующие решения: 

-  поставить на учёт граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 
условий 2 семьи; 

- признать аварийными и непригодными для проживания 6 жилых помещений; 
- выдать заключение о состоянии жилого помещения на основании произведенного 

осмотра на два жилых помещения. 
В рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и 
комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» в 2023 году 
в Черлакском городском поселении улучшили свои жилищные условия 4 молодые семьи 
(Ямскова Кристина Витальевна, Десятов Алексей Андреевич, Албуков Николай 
Николаевич, Скрябикова Алина Александровна). 

Размер денежных средств, направленных на реализацию данной программы в 2023 
году составил -  1 497 300,00 руб. (в том числе средства федерального бюджета 480 328,90 
руб., средства областного бюджета 972 052,10 руб., средства местного бюджета 44 919,00 
руб.).  

Две молодые семьи – участники выше указанной подпрограммы получили 
дополнительные социальные выплаты в связи с рождением (усыновлением) одного ребенка 
в общей суме 110 400,00 руб. (в т.ч. 107 088,00 – средства областного бюджета, 3 312,00 
руб. – средства местного бюджета). 

По состоянию на 31.12.2023 года в общей очереди на предоставление жилья состоит 
272 семьи из них: 

- 28 семей с инвалидами стоят на очереди для улучшения жилищных условий, не 
имеющих своего жилья, ветхое или непригодное для проживания;  

- 38 семей стоят на очереди имеющих ветхое, непригодное для проживания жилье;  
- 11 семей ветеранов участников боевых действий 5 из которых нуждаются в 

улучшении жилищных условий, 6 семей не имеет своего жилья.  
Жилфонд Черлакского городского поселения 
По состоянию на 31.12.2023 года жилфонд Черлакского городского поселения 

включает в себя 16 жилых помещений общей площадью 805,8 м2, по которым заключены 
договора социального найма, из них однокомнатных – 2, двухкомнатных – 4, 
трехкомнатных - 7, четырехкомнатных – 1, пятикомнатных – 2, а также  жилых помещений 
маневренного фонда, расположенных на 2 этаже по ул. Береговая, 13 , который включает в 
себя 9 жилых помещений (однокомнатных - 6, двухкомнатных - 1, трехкомнатных - 2) 
общей площадью 199,89 м2, 2 приватизированных жилых помещений и в одном  жилом 
помещении размещен узел учета с 2 газовыми и одним электрическим котлами. 

 В 2023 году был заключен муниципальный контракт на сумму 500 000,00 руб.  на 
проведение ремонта по ул. Береговая, 13 на 1 и 2 этажах.  

Три жилых помещения признаны непригодными для проживания (ул. 1 Северная, 31 
А,  ул. 3 Северная, 43 и ул. Пролетарская, 144). 

  
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

    
В целях повышения социальной активности молодёжи и материального 

стимулирования способных и одаренных детей, администрации Черлакского  городского 
поселения утверждают ежегодные стипендии лучшим учащимся муниципальных 



образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений 
начального профессионального образования. В 2023 году стипендиями наградили 18 
обучающихся - 18 000,00 руб.  

   Совместно с учреждениями культуры Черлакского района проведены следующие 
мероприятия: 

- к Дню защитника Отечества; 
- к Дню памяти участников ликвидации последствий Чернобыльской АЭС; 
- к Дню памяти воинам интернационалистам осуществлявшим свой воинский долг в 

Афганистане;  
- Дню Победы в Великой Отечественной Войне; 
- Дню защиты детей; 
- Дню памяти и скорби (22 июня).  
На выше перечисленные мероприятия осуществлены расходы по приобретению 

цветов 12 650,00 руб., приобретению флагов, гирлянд, триколор  к празднованию Дня 
Победы 64 200,00 руб. 

В феврале совместно с Администрацией Черлакского муниципального района 
проведена зимняя Спартакиада «Снежинка», а в августе 2023 года проведена Спартакиада  
посвященная Дню физкультурника с награждением спортсменов занявших призовые места. 
На приобретение наградной продукции потрачено 25 080,00 руб.   

На приобретение книг и периодических изданий из бюджета городского поселения, 
по соглашению между Администрацией Черлакского муниципального района и 
Администрацией Черлакского городского поселения, выделено 100 000,00 руб. 

На проведение новогодних мероприятий Елка Главы Черлакского муниципального 
района и Елка Главы Черлакского городского поселения, выделено 180 000,00 руб. 
(80 000,00 руб. на приобретение новогодних подарков, 100 000,00 руб. на покупку 
оборудования и призов на проведение мероприятий). 

Для главной елки в р.п. Черлак приобретены новогодние украшения на сумму 
276 140,00 руб. 

 
РАБОТА ПО ИСПОЛНЕНИЮ СУДЕБНЫХ РЕШЕНИЙ, ВЕДЕНИЕ 

ПРЕТЕНЗИОННОЙ РАБОТЫ С НЕДОБРОСОВЕСТНЫМИ ПОДРЯДЧИКАМИ, 
ДОЛЖНИКАМИ. О ВЫЯВЛЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ И СОСТАВЛЕНИИ ПРОТОКОЛОВ ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В СООТВЕТСТВИИ С КОДЕКСОМ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 
 
1. Решениями Черлакского районного суда Омской области от 27 августа 2020 года 

по делу № 2-303/2020, от 02 декабря 2021 года по делу № 2-801/2021 на Администрацию 
Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района Омской области 
возложена обязанность предоставить во внеочередном порядке жилые помещения по 
договору социального найма, расположенное на территории Черлакского городского 
поселения Черлакского района Омской области, площадью на одного члена семьи не менее 
нормы представления. Решением Совета Черлакского городского поселения от 24.04.2023 
№ 16 был определен объем денежных средств на приобретение жилых помещений за счет 
средств бюджета Черлакского городского поселения на 2023 год в сумме 4 697 712,00 
рублей. 

Для исполнения решения суда, с 2021 года на официальном сайте единой 
информационной системы в сфере закупок, а также на сайте электронной площадки «РТС-
тендер» Администрацией Черлакского городского поселения были размещены извещения и 
документация о проведении электронного аукциона на приобретение жилых помещений в 
муниципальную собственность для предоставления гражданам по договору социального 
найма. На участие в электронных аукционах, не было подано ни одной заявки. По 



указанной причине электронный аукцион был признан не состоявшимся, о чем 
свидетельствует протоколы аукционной комиссии от 20.04.2021; 28.04.2021; 24.05.2021; 
18.08.2021; 23.12.2021; 18.04.2022; 03.10.2022,19.12.2022, 25.08.2023, 23.10.2023. 

2. Решением Черлакского районного суда Омской области от 07 июня 2021 года по 
делу № 2а-350/2021 и Решением Черлакского районного суда Омской области от 09 
февраля 2022 года по делу № 2-37/2022 на Администрацию Черлакского городского 
поселения Черлакского муниципального района Омской области возложена обязанность 
создать 54 места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в течение 24 
месяцев со дня вступления решения суда в законную силу. Решение суда исполнено 
частично.  Проведены работы по созданию 34 мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Черлакского городского поселения, в том числе 11 
мест (площадок) в 2023 году. 

3. Решением Черлакского районного суда Омской области от 22 сентября 2021 года 
по делу № 2а-647/2021 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность организовать 
искусственное освещение вдоль автомобильных дорог на улице Новая, улица Солнечная, 
улице 40 лет Октября, улице Транспортная, участке улицы 2-я Восточная от пересечения с 
улицей 40 лет Октября до автомобильной дороги Омск-Черлак-граница с Республикой 
Казахстан, улице 7-я Восточная р.п. Черлак, пешеходных переходов расположенных на 
улице Транспортная у БУЗОО «Черлакская ЦРБ», на улице Пролетарская (вблизи учебных 
заведений), остановок общественного транспорта расположенных на улице Солнечная, 
улице Новая, улица Транспортная. В рамках исполнения решения суда подготовлены 
необходимые документы для заключения муниципального контракта по изготовлению 
проектно - сметной документации. Для его реализации требуется внесение изменений в 
план-график и в бюджет 2024 года. 

4. Решением Черлакского районного суда Омской области от 18 апреля 2022 года № 
2а-254/2022 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность оформить в собственность 
бесхозные объекты: газопровод протяженностью 340 м., расположенный по адресу Омская 
область Черлакский район р.п. Черлак ул. Пролетарская, 2; расширение сети газоснабжения 
в связи с подключением 10 коттеджей по ул. Мельникова в р.п. Черлак Черлакского района 
Омской области, протяженностью 736,80 м.; расширение сети газоснабжения жилого 
массива в границах ул. 1-я – 2-я Северная, ул. Ленина, ул. Мельникова в р.п. Черлак, 
Черлакского района Омской области, протяженностью 543 м.; расширение сети 
газоснабжения в р.п. Черлак до Администрации Черлакского городского поселения, 
протяженностью 929,6 м.; электролиния ВЛ-04 Кв ОТ ктпчк-3-1 1 км, расположенная по 
адресу Омская область Черлакский район р.п. Черлак, ул. Автострадная; объект 
электроэнергии отпайка ВЛ-10 Квчк-7 от опоры № 57, расположенный по адресу Омская 
область Черлакский район р.п. Черлак; водовод, протяженностью 4156 м., расположенный 
по адресу Черлакский район от Краснооктябрьской головной насосной станции 1 подъема 
до ВК по ул. Мельникова, напротив дома № 220А, в срок до 01.03.2023 г. В рамках 
исполнения решения суда, Администрацией Черлакского городского поселения 09.08.2023 
было зарегистрировано право собственности на водовод; 23.08.2023 было зарегистрировано 
право собственности на газопровод протяженностью 340 м., расположенный по адресу 
Омская область Черлакский район р.п. Черлак ул. Пролетарская, 2. Оставшиеся объекты 
поставлены на учет как бесхозяйные объекты, в течение 4 квартала 2023 года – 1 квартала 
2024 года будут поданы заявления в Черлакский районный суд о признании права 
собственности за Администрацией Черлакского городского поселения. 

5. Решением Черлакского районного суда Омской области от 27 июня 2022 года по 
делу № 2а-369-2022 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность произвести ремонт 
асфальтобетонного покрытия на дорогах общего пользования, расположенных в р.п. Черлак 



на участках улиц 40 лет Октября (от ул. Транспортная до дома № 97), ул. А-Буя (от ул. 3-я 
Северная до дома № 62), ул. 4-я Восточная (от ул. 50 лет Октября до пересечения с 
автодорогой А-320), ул. Лесная (от ул. Транспортная до ул. Почтовая), в срок до 31.09.2023 
года. Решение суда исполнено частично. В 2023 году на сумму 7 302 701,10 рублей 
проведен ремонт участка автомобильной дороги по ул. 40 лет Октября протяженностью 969 
метров. 

6. Решением Черлакского районного суда Омской области от 29 августа 2022 года по 
делу № 2а-509/2022 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность обеспечить возможность 
получения заявителями муниципальных услуг, предоставляемых администрацией в 
электронной форме в срок до 30.09.2023 года. Решение суда исполнено через Министерство 
цифрового развития и связи Омской области. 

7. Решением Черлакского районного суда от 28 октября 2022 года по делу № 2а-
635/2022 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность оборудовать на участках 
уличной дорожной сети вблизи образовательных учреждений: МБОУ «Черлакская СОШ № 
1» (пересечение ул. 50 лет Октября/ ул. 4-я Восточная, ул. 50 лет Октября/ ул. 6-я 
Восточная, ул. 4-я Восточная/ ул. Зеленая); МБДОУ «Черлакский детский сад № 2» 
(пересечение ул. Новая/ ул. 5-я Восточная); МБДОУ «Черлакский детский сад № 7» (ул. 
Мельникова, 177), светофором, работающим в постоянном режиме желтого мигания, 
ограничивающими пешеходными ограждениями в соответствии с п. 4.5.1.9 ГОС Р 52766-
2007, в срок до 01.09.2023 г.  Решение суда исполнено частично. Выполнены работы по 
устройству (монтажу) недостающих средств организации и регулирования дорожного 
движения, в том числе светофорных объектов в местах пешеходных переходов в одном 
уровне вблизи МБДОУ «Черлакский детский сад № 7» по ул. Мельникова, 198 и МБОУ ДО 
«Черлакская детская школа искусств» по ул. Пролетарская, 108. 

8. Решением Черлакского районного суда от 17 января 2023 года по делу № 2а-
680/2022 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность принять меры к 
приведению муниципального имущества – мест общего пользования по ул. Береговая, 13 
р.п. Черлак Омской области в надлежащее техническое и санитарное состояние в срок до 
01.12.2023. Решение суда исполнено частично. Проведен ремонт мест общего пользования 
на 1 и 2 этажах, за исключением санитарной комнаты. 

9. Решением Черлакского районного суда от 18 января 2023 года по делу № 2а-
75/2023 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность оборудовать площадку 
накопления твердых коммунальных отходов по адресу Омская область Черлакский район 
р.п. Черлак ул. А.Буя, 33 в соответствии с требованиями СанПин 2.1.3684-21. Решение суда 
не исполнено. В 2024 году по ул. А.Буя будет произведен ремонт участка дороги от ул. 3 
Северная до дома № 62, площадка ТКО  являясь временным сооружением перенесена и 
установлена на пересечении ул. Пролетарская и ул. 7 Восточная для использования 
жителями по ул. Пролетарская от дома № 187 до дома № 214. После проведения ремонта 
площадка будет установлена. 

10. Решением Черлакского районного суда от 14 марта 2023 года по делу № 2а-
232/2023 на Администрацию Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области возложена обязанность принять меры к 
приведению муниципального имущества – жилого дома по адресу ул. 1-я Северная, 31А в 
р.п. Черлак Омской области в надлежащее техническое и санитарное состояние в срок до 
01.12.2023. Решение суда не исполнено, так как на основании проведенного по договору от 
25.09.2023 № 25/09/2023 с ООО «Бюро диагностики строительных конструкций» 
обследования жилой дом по адресу: р.п. Черлак, ул. 1-я Северная, 31А имеет физический 
износ 82,8%, признан непригодным для проживания по причине опасности для жизни и 



здоровья граждан. Ремонт здания нецелесообразен, дальнейшая эксплуатация здания 
недопустима. Документы направлены в суд. 

Администрацией Черлакского городского поселения в 2023 году направлены 2 
претензии к ООО «ЗавГор» (№ 02-16/351 от 24.05.2023 и № 02-16/380 от 13.06.2023) об 
обнаружении недостатков результата работ по муниципальному контракту № 15 от 
05.02.2020 «Работы по благоустройству общественной территории Черлакского городского 
поселения. Центральный сквер (II очередь)». ООО «ЗавГор» недостатки в виде замены 
досок на кораблике и ремонта качелей были устранены.  

Администрацией Черлакского городского поселения в 2023 году выдано 80 
предписаний по устранению нарушений благоустройства на территории Черлакского 
городского поселения (48 – физические лица, 32 – юридические лица); 

Специалистами Администрации Черлакского городского поселения в 2023 году, в 
соответствии с Кодексом Омской области об административных правонарушениях, 
утвержденным Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ составлено 6 
административных протоколов (2022 год – 4): 

ст. 40.1 (нарушение порядка выпаса сельскохозяйственных животных) – 3 шт.; 
ст. 32.1 (нарушение чистоты и порядка на территориях общего пользования) – 2 шт.; 
ст. 52 (купание в нарушение установленных органами местного самоуправления 

Омской области запретов) – 1 шт. 
Постановлением № 5 о назначении административного наказания от 05.05.2023 

ТОНД и ПР по Нововаршавскому и Черлакскому районам Администрация Черлакского 
городского поселения привлечена ч.1 ст. 20.4 КоАП РФ к административной 
ответственности в виде штрафа в размере 300 000 рублей, в соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 
КоАП РФ штраф оплачен в размере 150 000 рублей. 

 
РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

 
Согласно статистике среднегодовая численность населения Черлакского городского 

поселения в 2023 году составляет 10024 человек. из них трудоспособное население (67%): 
мужчины – 3680 (36,7 %),женщины – 3040 (30,3 %). 

В 2023 году в Администрацию Черлакского городского поселения поступило 338 
обращений граждан (2022 год – 1134), из них 114 письменных (2022 год – 158) и 224 
устных (2022 год – 976) обращений, 3 коллективных обращения (2022 год – 2). 

Анализ социального состава авторов обращений показывает, что большинство из 
них относится к социально незащищенным слоям населения: наибольшее количество 
обращений поступило от пенсионеров, многодетных семей, инвалидов различных 
категорий.  

По обращениям граждан выдано 2700 справок и разрешений, из них 2274 – о составе 
семьи, 223 - по запросам правоохранительных и иных органов государственной власти, 30 - 
на сдачу сельскохозяйственных животных, 173 - разрешений на захоронение). 

Наиболее часто встречаемые вопросы 2023 года:   
Восстановление уличного освещения – 135 обращений. 
По обращениям граждан в 2023 году  было заменено 100 ламп, произведен демонтаж 

(монтаж) светильников для проведения ремонта и замены на новые 50 штук. проведены 
работы по созданию новых линий с подвеской самонесущих проводов СИП 1*16 мм2 
протяженностью 1500м по следующим улицам: 

ул. Мельникова – с установкой 8 светильников, протяженностью 380 м., (от жилого 
дома№ 181 А до жилого дома № 185 А, с установкой 4 светильников и от ЧК 3 9 до жилого 
дома № 202); 

ул. Красноармейская, от ул. 5-я Северная до жилого дома № 2 А, протяженностью 
участка 350 метров и установкой 5 светильников; 



ул. Пролетарская, от жилого дома № 175 до жилого дома № 153, протяженностью 
участка  300 метров и установкой 4 светильников; 

ул. Зеленая, от ул. Почтовая до ул. 3-я Северная, протяженностью участка 120 
метров и установкой 6 светильников; 

ул. Ермака, от жилого дома № 4 до жилого дома № 14, протяженностью участка 350  
метров и установкой 5 светильников; 

ул. 40 лет Октября, от  жилого дома № 107 до жилого дома № 119 установлено 4 
светильника. 

2. Защита прав на землю и рассмотрение земельных споров – 81. 
3. Заявки на спил и кронирование деревьев – 33. 
Для исполнения обращений по спилу и кронированию деревьев специалисты 

Администрации, в соответствии с постановлениями Администрации Черлакского 
городского поселения от 31.01.2023 № 7-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки 
зеленых насаждений», от 31.03.2023 № 8-п «Об утверждении Положения о Комиссии по 
обследованию зеленых насаждений в границах Черлакского городского поселения 
Черлакского района Омской области» и от 10.08.2023 года № 72-п вносящего изменения в 
постановление от 31.01.2023 № 8-п, проводят обследование и визуальный осмотр с 
составлением адресного реестра. В рамках исполнения муниципального контракта на 
основании составленного реестра производятся работы по спилу и кронированию деревьев 
специализированными организациями.       

4. Общие вопросы благоустройства – 12 (касающиеся Правил благоустройства 
территорий, содержания мест (площадок) накопления ТКО и их расположение). 
Разработаны памятка по соблюдению требований Правил благоустройства, обеспечения 
чистоты и порядка на территории Черлакского городского поселения утвержденных 
решением Совета от 26.10.2017 № 45 и Соглашение о закреплении прилегающей 
территории в целях благоустройства.  

Работа администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается 
на официальном сайте и на страницах социальных сетей «Одноклассники», «Вконтакте» и 
«Телеграмм». 

 
ДЕПУТАТСКИЙ КОРПУС 

 
Совет депутатов Черлакского городского поселения является высшим органом 

управления на территории Черлакского городского поселения. Совет избран в 2020 году, 
срок полномочий 5 лет. Председателем Совета являлся Юрий Петрович Миронюк, 
заместителем председателя Совета - Лысик Валенитна Владимировна. С 11.03.2024 года 
председателем Совета является Лысик Валентина Владимировна, заместителем 
председателя Совета – Яшкина Юлия Николаевна. 

Состав Совета состоит - 15 депутатов, 3 депутата сложили свои полномочия. Состав 
Совета работает в тесном взаимодействии с администрацией Черлакского городского 
поселения.  

Решением Совета Черлакского городского поселения от 23.10.2020 года № 53 «О 
формировании постоянных депутатских комиссий Совета Черлакского городского 
поселения» сформированы депутатские комиссии: 

1. По вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка -  
председатель – Мартыненко Ольга Ивановна. 

2. По финансовой и бюджетной политике – председатель Мельниченко Алексей 
Андреевич. 

3. По вопросам ЖКХ, транспорта, строительства и благоустройства – председатель 
Яшкина Юлия Николаевна. 



4. По регламенту и вопросам депутатской этики – председатель Албуков Николай 
Николаевич.     

В 2023 году на заседаниях присутствовало 12 человек, проведено 15 заседаний, на 
которых принято 46 решений. 

У Администрации Черлакского городского поселения и Совета Черлакского 
городского поселения общая цель - рост благосостояния жителей нашего поселения и от 
того, как мы слаженно будем работать, будет зависеть успешное выполнение поставленных 
задач.  

 
Планы на 2024 год 

 
Администрацией Черлакского городского поселения для решения вопросов 

благоустройства, дорожной деятельности запланированы следующие мероприятия:  
- принятие мер для максимального привлечения доходов в бюджет поселения; 
- проведение кадастровых работ по разработке технических планов на бесхозяйные 

объекты жилищно-коммунального хозяйства (ОБ- 562 981,36 рублей – 99%, МБ – 5629,81 
рубль - 1%,); 

- по ремонту и содержанию автомобильных дорог (ЛСР 7 356 169,49 рублей,  ОБ – 
5 913 000 рублей – 80,4 %, МБ- 1 443 169,49 рублей, 19,6%,   дополнительно ОБ - 5 000 000 
рублей, из них на ремонт дороги 2,9 млн. рублей, на содержание (нанесение дорожной 
разметки)  2,1 млн. рублей) – 95% (для их получения необходимо из местного бюджета 
направить средства на содержание грунтового участка автомобильной дороги по ул. А.Буя); 

- обустройству пешеходных переходов (ЛСР 1 522 868,98 рублей, ОБ-900 000 рублей 
– 59,1%, МБ – 622 868,98 рублей, 40,9%); 

- создание мест (площадок) ТКО и реконструкция существующих по ул. 3 Северная 
8, 2 Восточная, 59, 2 Восточная 17; пересечение ул.50 лет Октября и ул. Почтовая. 

 - обустройству детской игровой площадки по ул. Ермака (ОБ-2 000 000 рублей). 
Данный отчет дает возможность провести анализ проделанной работы, отметить 

положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить 
пути дальнейшего развития нашего поселения. 

Подводя итоги работы 2023 года, можно отметить, что большинство намеченных 
задач администрация Черлакского городского поселения выполнила. Некоторые вопросы 
находятся в стадии выполнения и решения. Есть и проблемы, над которыми нам еще 
предстоит работать. 

 


